ESTADO DE SANTA CATARINA )
MUNICIPIO DE AGUAS DE CHAPECO

RESPOSTA A IMPUGNAGCAO

PROCESSO n° 161/2024 — Pregéo Eletronico para Registro de Precos

OBJETO: REGISTRO DE PRECOS PARA CONTRATACAO DE EMPRESA PARA SERVICOS
AUXILIARES DE LIMPEZA E SERVICOS GERAIS, E MAO DE OBRA PARA REPAROS EM
CALCAMENTOS.

O Pregoeiro do municipio de Aguas de Chapec6, nomeado por meio do Decreto n°
157/2024, no uso de suas atribui¢cdes, vem, em relacdo ao pedido de impugnacgéo apresentado pela
empresa NELSON FERRARI-ME, CNPJ/MF sob n°® 24.859.617/0001-25, apresentar a seguinte

resposta:

| — DA TEMPESTIVIDADE

O prazo para oposicdo da impugnacdo ao Edital apresentada no dia 18/10/2024 por
NELSON FERRARI-ME, encontra-se tempestivo, conforme preceituado item 4 do Edital.
O item 4.1 do edital dispde que:
“Qualquer pessoa € parte legitima para impugnar edital de
licitacdo (...) devendo protocolar o pedido até 3 (trés) dias Uteis
antes da data de abertura do certame”.
A sessdo estd agendada para ocorrer no dia 23/10/2024, sendo o prazo fatal para

impugnacao o dia 17/10/2024 conforme Edital.

Il — DO RELATORIO

NELSON FERRARI-ME apresentou o pedido de reconsideracdo para o certame, no dia
18/10/2024, a respeito que da documentacdo solicitada no item 14.4.1 e 14.4.2, alegando que
restringiria a participac@o de interessadas no certame, e que os documentos ndo seriam permitidos
pela Lei 14.133/2021.

alinea n) do edital: “Certiddo ou atestado que demostre que o licitante tenha executado

servigos similares ao objeto da licitagdo para empresas publicas ou privadas”.
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alinea o) do edital: “Registro da empresa no Conselho Regional de Administragcdo (CRA)-
PARA O ITEM 1.

alinea p) do edital: “Registro da empresa no Conselho Regional de Engenharia e
Arquitetura (CREA) — PARA O ITEM 2.

14.4.2 “Para empresas com sede fora do estado de Santa Catarina, sera exigido o
visto/anuéncia do CRA/SC e CREA/SC no momento da assinatura da Ata de Registro de Precos, sob

pena de perda do item a ela abjudicado”.

Il - DA ANALISE DOS PEDIDOS

No tocante ao pedido 1) A inclusdo da exigéncia de atestado de capacidade técnica, devidamente
acervados em qualquer Estado.

Se lermos com atencéo o item 14.4.1, alinea n do Edital em nenhum momento é citado o nome de um
Estado especifico quanto e exigéncia de atestado de capacidade técnica, e sim executado “servicos

similares ao objeto da licitagdo para empresas publicas ou privadas”.

No tocante ao pedido 2) A exclusdo da exigéncia de apresentacéo de Registro da empresa no Conselho
Regional de Engenharia e Arquitetura (CREA) — para o item.

A inscricdo em conselhos de classes se deve devido as atividades da empresa. A informagcao em
guestédo ja foi ratificada, com base nas informacdes prestadas pelo CRA/SC, para que a solicitagéo
desse documento fosse solicitada apenas para o item 1 - Servicos Auxiliares de limpeza e servigos

gerais para o municipio de Aguas de Chapect6/SC, com fornecimento de méo de obra.

No tocante ao pedido 3) A exclusédo de exigéncia para as empresas com sede fora do Estado de Santa
Catarina, sera exigido o visto/anuéncia do CRA/SC e CREA/SC no momento da assinatura da Ata de
Registro de Precos, sob pena de perda do item a ela abjudicado.

Se caracteriza servigco de Engenharia sendo assim necessario Registro no Respectivo 6rgdo CREA.

Como o préprio fundamento da impugnacao, diz no art. 67 da Lei 14.133/2021:
A documentacéo relativa a qualificacdo técnico profissional
e técnico- operacional serd restrita a:
(..)
V - Registro ou inscricdo na entidade profissional

competente, quando for o caso; (...)
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Na confeccao do edital, buscou-se definir de forma precisa os elementos que realmente
atendem ao interesse publico e estdo em conformidade com as leis vigentes. O objeto foi buscar
a proposta mais vantajosa, mantendo a competitividade entre os participantes do processo

licitat6rio e garantindo interesse publico.

Embora seja proibido a inclusdo de clausulas que restrinjam ou prejudiquem a
competitividade do processo licitatério, isso ndo implica que a Administracéo Publica ndo possa
estabelecer requisitos que considere essenciais para garantir a qualidade na prestacdo do

servico.

IV — DECISAO

Assim, este pregoeiro entende que ndo foram demonstradas irregularidades
capazes de macular o procedimento licitatério. Ora, as exigéncias listadas encontram-se em
consonancia com o entendimento da legislacdo vigente, ndo havendo indicios de restricdo
indevida de competitividade. A exigéncia pé necessaria para salvaguardar a seguranca eficacia
do servigo que se pretende contratar.

Por todo o exposto, este Pregoeiro decide pelo CONHECIMENTO da presente
impugnacao, para no mérito NEGAR-LHE PROVIMENTO EM SUA TOTALIDADE, uma vez que
0s argumentos trazidos pela impugnante ndo demonstraram fatos capazes de dissuadir este
Pregoeiro da referida decisdo. Por haver

Aguas de Chapecd, 18 de outubro de 2024

Vanderlei Scheffer

Pregoeiro



